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ارتباط بین اخلاق حرفه‌ای و سلامت سازمانی 
حسابرسان و حسابداران1 

بهارک ترخونی2 
مهری رحمانی3 

  

                                تاریخ دریافت:6 خرداد 1400                                                                               تاریخ پذیرش: 16 مهر 1400

          چکیده 
اخلاق ریشه در سرشت انسان )عقل و احساس( دارد. معنویت انسان واقعیتی فطری و لایتناهی و رعایت اخلاق یکی 
اولیه‌ی زندگی اجتماعی است. در حرفه‌ی حسابداری و حسابرسی اخلاق حرفه‌ای  این معنویت و مبنای  از مظاهر 
شاخص اندازه‌گیری رفتار مناسب و ابزاری جهت تعیین روابط درست از نادرست است. از طرفی سلامت سازمانی به 
وضعیتی اشاره دارد که در آن سازمان علاوه بر این که در محیط خود پایدار می‌ماند، در دراز مدت قادر است به اندازه‌ی 
کافی با محیط خود سازگار شود و توانایی‌های لازم برای بقای خود را پیوسته ایجاد کرده و گسترش دهد. با توجه به 
این مهم هدف از انجام این پژوهش سنجش ارتباط بین اخلاق حرفه‌ای و سلامت سازمانی در بین جامعه حسابداران 
و حسابرسان است. جامعه آماری این پژوهش کلیه‌ی حسابداران و حسابرسان اداره امور اقتصاد و دارایی شهر اراک و 
وزارت اقتصاد و دارایی شهر تهران می‌باشد که از میان آنها به روش نمونه‌گیری غیرتصادفی تعداد 150 نفر به عنوان 
نمونه انتخاب شد. ابزارهای سنجش شامل پرسشنامه اخلاق حرفه‌ای و پرسشنامه استاندارد سلامت سازمانی است. 
یافته‌ها توسط نرم افزار SPSS22  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت . نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که بین 
اخلاق حرفه‌ای و سلامت سازمانی حسابداران و حسابرسان تفاوت معنا‌داری وجود دارد  همچنین اخلاق حرفه‌ای و 

سلامت سازمانی در میان زنان و مردان تفاوت معناداری دارد.
کلید واژگان: اخلاق حرفه ای ، سلامت سازمانی، حسابرسان، حسابداران 

1.  مقاله حاضر از پروژه پژوهشی با همین عنوان و حمایت مالی دانشگاه پیام نور استخراج شده است
b.tarkhouni@pnu.ac.ir 2. مربی گروه حسابداری، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران، نویسنده مسئول

M_rahmani1973@yahoo.com .3. مربی گروه روانشناسی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران
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مقدمه  و بیان مسئله 
اخلاق در تجارت، از جمله مباحث داغی است که امروزه در محیط تجارت توجه بسیاری از افراد را به خود 
جلب کرده است و شاید یکی از دلایل این امر، رسوایی‌های به بارآمده در سال‌های اخیر در بسیاری از 
کشورهاست که به موجب آن لطمه‌های شدیدی به اقتصاد و جامعه وارد شده و ابعاد منفی آنها بسیار 
بیشتر از برآوردهای اولیه بوده است. چنین رسوایی‌های اخلاق را در تجارت به طور عام و در حسابداری 
و حسابرسی وگزارشگری مالی به طور خاص زیر سوال می‌برند. فدراسیون بین‌المللی حسابداران1  در 
گزارش پژوهشی خود با عنوان » بازسازی اعتماد عمومی به گزارش‌دهی مالی )رویکرد جهانی( » 
چنین نتیجه‌گیری می‌کند که رسوایی‌های مالی اخیر، نشانه مسائل و مشکلات عمیق‌تری هستند 
و خاطر نشان می‌کند که ارتقاء استانداردهای اخلاقی، کفایت مدیریت مالی، مکانیزم‌های صحیح 
گزارش‌دهی مالی، حسابرسی با کیفیت، سلامت سازمانی و تقویت نظام حاکمیتی به عنوان ابزاری 
برای ارتقاء اعتماد عمومی می‌توانند در این میان نقش بسیار مهمی را ایفا کنند. حرفه‌ی حسابداری و 
به تبع آن حسابرسی که هم متخصصان شاغل در فعالیت‌های تجاری مختلف و هم اساتید دانشگاهی 
این رشته را در بر می‌گیرد، مسئولیت خطیری را در این راستا بر عهده دارد، لذا امروزه هدایت اخلاقی 
متخصصان این حوزه به یکی از مسائل بسیار کلیدی تبدیل شده و توجه گروه‌های مختلف و از جمله 

دولت‌ها و سرمایه‌گذاران را به خود جلب کرده است)یزدی فر، 1393، 59(. 
کلمه لاتین اخلاق2  از دو واژه ی یونانی ethos به معنی شخصیت 3  و واژه ی لاتین moras به معنی 
آداب و رسوم4  اقتباس شده است. ترکیب این دو واژه، چنان که گفته شده است، بیان کننده حالتی است 
که اشخاص تصمیم می‌گیرند با یکدیگر تعامل کنند. اخلاق شامل بررسی اصول، ارزش‌ها، نرم‌ها و نیز 
مد نظر قرار دادن گزینه‌های موجود برای اتخاذ تصمیم صحیح و تقویت شخصیت افراد است. بنابراین 
اخلاق به عنوان یک اصل و قاعده عملی مستلزم به کارگیری دانش اخلاقی و مهارت‌هایی است 
که بوسیله آن بتوان این دانش را در مسائل واقعی زندگی روزمره به کار گرفت)رحمتی،1387، 112(. 
اخلاق را می‌توان به عنوان شاخه‌ای از فلسفه تعریف کرد که به ارزش‌های مربوط به رفتار انسان، 
درستی و نادرستی اعمال او و خوبی و بدی اهداف و پیامدهای چنین رفتارها و محتوای این‌گونه 

اقدامات می‌پردازد )رویایی و ابراهیمی ،1393، به نقل از فروغی و همکاران، 75(.  
پیچیده‌تر شدن معاملات تجاری و تقاضا برای اطلاعات مربوط و قابل اتکا در تصمیم‌گیری، نظامی 
منصفانه از جریان اطلاعات میان پاسخ‌گو و پاسخ‌خواه را ضروری می‌سازد. به کارگیری معیارهای 
مناقصه در استفاده از خدمات اعتباردهی، اجرای حسابرسی در بودجه زمانی، تلاش در جلب رضایت 

1.International Federation of Accountants-IFAC
2.Ethics
 3.Character 
4.Customs
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صاحب کار و رسوایی‌های مالی واحدهای تجاری، قضاوت‌های اعمال شده را با تردید مواجه می‌سازد. 
جوامع حرفه‌ای نیز با معرفی معیارهای اخلاقی و الزامی نمودن رعایت آن، قصد عبور اعضا از مفهوم 
معیشتی کار و نیل به تمایلات متعالی‌تر را دارند. بنابراین، این سوال به ذهن خطور می کند که آیا 
به همراه  را  با کیفیت‌تری  اخلاقی، قضاوت‌های حسابرسی  معیاری  به عنوان  رفتار حرفه‌ای  آیین 

دارد؟)هاروی، 2000، 44(1 .
سازمان‌های مختلف تجاری و مالی به دنبال تربیت کارکنان مالی هستند که بتوانند در جامعه جهانی 
به دور از تعصب و کوته‌نگری زندگی کنند، معتقد به اخلاقیات و ارزش‌های متعالی باشند و به حقوق 
دیگران احترام بگذراند. به سختی می‌توان سازمان‌های تجاری را نام برد که به درجه‌ای از موفقیت 
رسیده باشند بدون آنکه دارای اهداف، ارزش‌ها  و آرمان‌هایی باشند که به طور عمیق در سطح مؤسسه 
پذیرفته شده باشند)سرمدی و شالباف، 1386، 101( اعتقاد به ارزش‌ها و اهدف سازمان، احساس 
وفاداری به سازمان، الزام اخلاقی، تمایل قلبی و احساس نیاز به ماندن در سازمان تعهد ایجاد کرده و 
این تعهد سلامت سازمان را در پی خواهد داشت)شریفی و همکاران، 1389، 15( . این تعهد و مؤسسه  
سالم نوعی وابستگی عاطفی به سازمان است به گونه‌ای که کارکنان به شدت متعهد، هویت خود را 
از سازمان می‌گیرند، در سازمان مشارکت دارند و از عضویت در آن لذت می‌برند)حسینی، مهدی‌زاده، 

 .)10 ،1389
کارمندان مالی ترجیح می‌دهند در سازمان‌های حرفه‌ای فعالیت کنند زیرا یک محیط اخلاقی ناشی 
از حرفه‌ای بودن، باعث کاهش عوامل ناخوشایند در کار گروهی و افزایش رضایت شغلی و روابط 

مناسب بین همکاران می‌شود)ولنتین2 ،2010 ، 908(.  
اخلاق حرفه ای بر نگرش افراد نسبت به شغل، تأثیر دارد. در منابع علمی، از تعهد سازمانی، سلامت 
می‌شود)بهروان،  برده  نام  نگرش‌های شغلی  عنوان  به  وابستگی شغلی  و  رضایت شغلی  سازمانی، 

سعیدی، 1388، 183(. 
اخلاق حرفه‌ای سازمانی به عنوان اخلاق داوطلبانه و فراتر از نقش  آن در سازمان‌های امروزی از 
ضرورت بسیاری برخوردار است،  زیرا سازمان‌ها در محیط پیچیده و بسیار متغیر امروزی نمی‌توانند به 
درستی احتیاجات و نیازمندی‌های شغلی مورد نیاز را در شرح شغل خود نشان دهند  و مشخص سازند 
که چه رفتارهایی برای دستیابی به اهداف سازمانی ضرورت دارد،  زیرا سلامت سازمانی و موفقیت 
سازمانی با فراهم آوردن امکان تخصیص بهتر و مؤثرتر منابع انسانی و مالی، فراهم می شود 
)هال، 2005، 378( بنابراین هدف اصلی این پژوهش مطرح کردن بحث اخلاق حرفه‌ای و 

همچنین بررسی تأثیرگذاری آن در محیط‌های کاری است.
دومین متغیر مورد اشاره در این پژوهش سلامت سازمانی است که اشاره به وضعیتی دارد که در آن 
1.Harvey 
2.Valentine 
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سازمان علاوه بر این که درمحیط خود پایدار می‌ماند، در درازمدت قادر است به اندازه کافی با محیط 
خود سازگار شود و توانایی‌های لازم برای بقاء خود را پیوسته ایجاد کرده و گسترش دهد)مهران، 

 . )84 ،1379
با بررسی پژوهش‌های مطرح شده در بالا به این نتیجه می‌رسیم که مساله اخلاق حرفه‌ای مقوله‌ی 
بسیار مهمی است که می‌بایست در سطح کلان به آن پرداخته شود و قوانینی باید برای بحث اخلاق 
حرفه‌ای تدوین گردد. به‌ویژه در مورد مشاغل بسیار حساس از جمله حسابداری حسابرسی که با بودجه 
یک ارگان و در سطح وسیع‌تر با اقتصاد مملکت سر و کار دارد. این موضوع در تحقیقات قبلی خیلی 
مورد بررسی واقع نشده، لذا با توجه به اهمیت موضوع، پژوهش حاضر به منظور بررسی رابطه اخلاق 
حرفه‌ای و ابعاد سلامت سازمان حسابداران و حسابرسان شاغل در وزارت امور اقتصادی و دارایی 

کلان‌شهر تهران و اداره دارایی شهر اراک انجام شد. 

پیشینه پژوهش
فروغی و همکاران )1393، 331( در پژوهش خود با عنوان » عوامل مؤثر بر قضاوت‌های اخلاقی در 
بین جامعه حسابداران رسمی ایران » نشان دادند که رابطه‌ی معناداری بین اهمیت آیین رفتار حرفه‌ای 
و ادراک حسابداران رسمی ایران از محیط اخلاقی سازمان‌شان با قضاوت اخلاقی آنها وجود دارد. به 
عبارت دیگر هر چه حسابداران رسمی ایران محیط اخلاقی سازمان‌شان را اخلاقی‌تر تصور کنند، در 

شرایط اعمال قضاوت، اخلاقی‌تر عمل می‌کنند.
نیکومرام و همکاران)1393، 49( در پژوهش خود با عنوان« ارزیابی تأثیر اخلاق حرفه‌ای حسابداران 
مدیریت بر ویژگی‌های کیفی اطلاعات حسابداری مدیریت«  نشان دادند که اخلاق حرفه‌اي تأثیر قابل 
توجهی بر ویژگی‌هاي کیفی اطلاعات حسابداري مدیریت دارد و همچنین در ایران حسابداران مدیریت 

و حسابداران صنعتی اخلاق حرفه‌اي را رعایت می‌کنند.
نیاز آذری و همکاران )1393، 34( در پژوهش خود که بین کارکنان اداری و مالی بیمارستان امام 
رضا)ع( شهرستان آمل با عنوان« رابطه اخلاق حرفه‌ای و تعهد سازمانی« انجام شد به این نتیجه 
رسیدند که مدیران مالی و اداری ابعاد عمومی اخلاق حرفه‌ای و همچنین ابعاد اختصاصی آن را بر 
اساس مشاغل مختلف در حین کار مورد تأکید قرار داده و خود به عنوان الگوی سایرین، پیشگام رعایت 

عملی اصول اخلاقی در جهت نیل به اهداف سازمان می‌باشند.
اسلامی و مفاخری نیا )1391، 69( در پژوهش خود با عنوان« ارزیابی عوامل مؤثر بر اخلاق حرفه‌ای 
حسابداران« به این نتیجه رسیدند که میزان اخلاق کاری در سازمان‌های تحت بررسی از سطح قابل 
قبولی برخوردار نیست و برحسب یافته‌های آنها رابطه‌ی معناداری میان عوامل اقتصادی و اجتماعی و 

میزان اخلاق حرفه‌ای حسابداران وجود دارد. 
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حساس یگانه و مقصودی )1390، 65( به بررسی ارزش‌های اخلاقی و تأثیر آیین رفتار حرفه‌ای 
بر  قضاوت حرفه‌ای حسابرسی در دو گام انگیزشی و عمگرایانه پرداختند و به این نتیجه رسیدند که 

مفاهیم اخلاقی بر قضاوت‌های حرفه‌ای حسابرسان ایرانی مؤثر است.
در پژوهشی دیگر وکیلی و همکاران)1390، 107( به بررسی رابطه بین سلامت سازمانی و رفتار 
بین مدل سلامت  رابطه معنا‌داری  نتیجه رسیدند که  این  به  و  پرداختند  دانشگاه  سازمانی مدیران 

سازمانی و رفتار سازمانی مدیران دانشگاه وجود دارد. 
شریفی وآقاسی )1389، 156( در پژوهش خود به بررسی رابطه بین عملکرد مدیران در زمینه وظایف 
ارتباطی ، اخلاقی و اطلاعاتی با سلامت سازمانی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که رابطه معنا‌داری 
بین مؤلفه‌های مدیران و سلامت سازمانی وجود دارد و عملکرد مدیران در زمینه دو مؤلفه ارتباطی و 

اخلاقی بالاتر از متوسط و در زمینه اطلاعاتی در حد متوسط است
سرمدی و دیگران )1386، 99( در پژوهشی تحت عنوان »اخلاق حرفه‌ای در مدیریت کیفیت 

فراگیر« به این نتیجه رسیدند که اخلاق حرفه‌ای ارتباط مستقیم با مسئولیت‌پذیری سازمانی دارد.
کاویان)1384، 45( به بررسی اخلاق کاری در بخش دولتی و خصوصی پرداخت و نتایج نشان 
می‎دهد که خصوصی‌سازی بر دو بعد مادی اخلاق کار یعنی دلبستگی و علاقه به کار و همچنین بر 
پشتکار و جدیت در کار پرسنل مؤثر است اما بر ابعاد معنوی اخلاق کار یعنی روابط سالم انسانی و نیز 
روح جمعی و مشارکت در کار تأثیری ندارد. علاوه بر آن، تأثیر میزان حقوق و تحصیلات بر اخلاق کار، 
منفی است اما ارتباط مثبتی میان سنوات خدمت و اخلاق در کار وجود دارد. به نظر می‌رسد توفیق در 
امر خصوصی‌سازی و افزایش اخلاق کار پرسنل نیازمند بسترسازی‌های فرهنگی در این زمینه است.

جین سئوك1 )2013، 332( در پژوهش خود به دنبال بررسی اثر اخلاق شرکتی بر عملکرد مالی 
شرکت‌ها بودند. آنها در پژوهش خود از متغیرهاي میانجی تعهدات جمعی سازمانی و رفتار شهروندي 
سازمانی استفاده کردند. پژوهشگران ابتدا اثر اخلاق شرکتی را بر دو متغیر میانجی ارزیابی کرده و 
نتیجه این اثر را بر عملکرد مالی با استفاده از معادلات ساختاري مورد آزمون قرار دادند. نکته قابل 
توجه این پژوهش این است که داده‌هاي مالی فقط براي سالی که پرسشنامه در آن سال اعمال شده ، 
گردآوري شده و به صورت مقطعی این پژوهش انجام گردید . نتایج مربوطه نشان می‌دهد که اخلاق 
شرکتی از طریق متغیرهاي میانجی تعهدات جمعی سازمانی و رفتار شهروندي سازمانی اثر معناداري 
بر عملکرد مالی شرکت داشته و افزایش میزان اخلاق شرکتی موجب افزایش عملکرد مالی شرکت 

می‌گردد.
تویگ و همکاران2  ) ۲۰۰۷ ، 27( در تحقيقي با عنوان » سلامت سازماني در سازمان‌هاي صنعتی« 

بر اهمیت نقش سلامت سازماني در بروز رفتارهاي سازماني از جانب کارگران تاکيد کردند. 
1. Jinseok
2.Twigg ,N .W & .et.al
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و جهت‌گیري  توسعه شناختی  تأثیرات جنسیت،  بررسی  به  و سنتی1 )2003، 1(  بانکرافت  شاور، 
اخلاقی بر ارزیابی اخلاقی و نیات اخلاقی حسابداران پرداختند .نتایج پژوهش آنان حاکی بود که زنان 
از انتخاب روش‌هایی بیزارند که به مدیریت سود منجر می‌شود. زنان نسبت به مردان حساس‌تر بودند 
و بنابراین، با احتمال کمتري اقدامات مشکوك )شامل مدیریت سود( را انتخاب می‌کردند. در کل، 
قضاوت اخلاقی حسابداران متأثر از جنسیت و جهت‌گیري فرهنگی آنان بود؛ اما از توسعه شناختی 
متأثر نبود . همچنین، نتایج پژوهش نشان داد که زمان و سطح اجتماعی شدن می‌تواند اثر جنسیت را 

تحت تحت الشعاع قرار دهد.
همچنين در سال 2003 پژوهشگري آيين رفتار حرفه‌اي را ابزاري سنتي براي اطمينان دادن به 
مردم و مشتريان درباره مسئوليت‌پذيري و رفتار اخلاقي و در نتيجه حفظ آبروي حرفه مي‌داند. وي 
استدلال ميك‌ند كه آيين رفتار حرفه‌اي حسابداران از تأيكد بر مسئوليت‌پذيري اخلاقي براي حفظ 
منافع عمومي به سمت تأيكد بر مشخصات فني كي محصول يا خدمت حركت کرده است . ولايوتام 
»جايگزيني ديدگاه درست و منصفانه « با »رعایت معیارهای حسابدار« را عامل اصلي اين تغيير در 

آيين  رعايت رفتار حرفه‌اي مي‌د‌اند) ولایوتام2  ، 2003، 484( . 
دیویدسون و همکاران 3  )2000، 1( با پژوهشی در مورد نمونه‌هاي متشکل از 338 نفر از حسابداران 
حرفه‌اي عضو دو مؤسسه بزرگ بین‌المللی حسابداري به این نتیجه رسیدند که حسابداران رسمی زن 
نسبت به حسابداران رسمی مرد، اخلاقی تر تصمیم می‌گیرند. به نظر می‌رسد کارمندان مبتدي )زن و 
مرد( نسبت به مدیران )زن و مرد( تصمیم‌هاي اخلاقی‌تري اتخاذ کنند. این یافته، اگرچه از نظر آماري 
معنادار نبود، ولی نشان می‌داد که تفاوت‌هاي تصمیم‌هاي اخلاقی زنان و مردان با افزایش تجربه 

کاهش می‌یابد.
نتایج پژوهش سینگاپاکدي4 )1999، 88( نشان داد که در درازمدت، اخلاق و مسئولیت‌پذیري اجتماعی 
تأثیرات مثبتی بر موفقیت سازمان دارد؛ زیرا سبب پذیرش و اعتماد مشتریان به محصول یا خدمت 
ارائه شده توسط آن سازمان می‌شود. از میان 300 شرکت مورد بررسی وي در سال 1998 میلادي، 
شرکت‌هایی که پایبندي و تعهد بیشتري به اصول اخلاقی داشتند، ارزش افزوده بیشتري در بازار داشتند 

و عملکرد مطلوب‌تري را نشان دادند.
در سال 1996 تحقيقي بيان داشته است كه هرچند انتظار مي‌رود حسابرسان اخلاق حرفه‌اي را در 
حد بالايي رعايت كنند، با اين حال مشاهدات تجربي او نشان داده است كه آنها اخلاق را در حد متوسط 
رعايت ميك‌نند. وي فاصله ميان انتظار و واقعيت را معلول ناكافي بودن آموزش مي‌داند)فلمینگ5 ،1996(.

1. Shawver ,T .J & .et.al
1. Velayutham
2.Davidson
4. Singhapakdi
5. Fleming
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روش پژوهش
جامعه آماری این پژوهش کلیه‌ی حسابداران و حسابرسان اداره امور اقتصاد و دارایی شهر اراک و 
وزارت اقتصاد و دارایی شهر تهران است که از میان آنها به روش نمونه‌گیری غیر‌تصادفی در دسترس 
تعداد 150 نفر به عنوان نمونه انتخاب گردید. ابزارهای سنجش شامل پرسشنامه اخلاق حرفه‌ای و 

پرسشنامه استاندارد سلامت سازمانی است. 
ابزار گردآوري داده‌ها پرسشنامه استاندارد سلامت سازمانی است. این پرسشنامه استاندارد شامل 
46گویه و هدف آن بررسی میزان سازگاری سازمان با محیط است. این پرسشنامه بر اساس مقیاس 
لیکرت )کاملا مخالفم،1؛ مخالفم،2؛ نه موافقم نه مخالف،3؛موافقم،4؛ کاملا موافقم؛5( می‌باشد)اردلان‌، 

 .)94 ، 1391
قابلیت اعتماد یا پایایی یک ابزار عبارت است از درجه ثبات آن در اندازه‌گیری هر آنچه اندازه می‌گیرد 
یعنی  اینکه ابزار اندازه‌گیری در شرایط یکسان تا چه اندازه نتایج یکسانی به دست می‌دهد.پایایی این 
پرسشنامه توسط میرکمالی و ملکی‌نیا )1387، 123( با آزمون آلفای کرونباخ 0/91  به‌دست آمده است.

پرسشنامه اخلاق حرفه‌ای؛ اين پرسشنامه 16 گويه دارد و داراي 8 مؤلفه  به شرح زیر است. 
مسئولیت‌پذیری )سوالات1،2(، صادق بودن )سوالات3،4(، عدالت و انصاف )سوالات5،6(، وفاداری 
)سوالات7،8(، برتری‌جویی و رقابت‌طلبی )سوالات9،10(، احترام به دیگران )سوالات11،12(، همدردی 
با دیگران )سوالات13،14( و رعایت و احترام نسبت به ارزش‌ها و هنجارهای اجتماعی )سوالات15،16(

روايي پايايي اين پرسشنامه در تحقيقات پيشين مورد تاييد قرار گرفته است. در پژوهشی، ضريب 
پايايي پرسشنامه اخلاق حرفه‌اي 80 درصد به دست آمد)قاسم زاده1392، 4(.  

تجزیه و تحلیل داده‌ها 
در بخش آمار توصیفی مینیمم، ماکزیمم، میانگین و انحراف استاندارد  داده‌های کمی و فراوانی نسبی و 
فراوانی تجمعی داده‌های کیفی بررسی گردید و در بخش آمار استنباطی نیز از ضریب همبستگی پیرسون 

برای بررسی ارتباط بین متغیرهای پژوهش با استفاده از نرم‌افزار Spss22 استفاده شد. 

یافته‌های توصیفی
در جدول 1 فراوانی ، درصد ، فراوانی نسبی و فراوانی تجمعی تحصیلات کارمندان به تفکیک جنسیت 

ارائه گردیده است.
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جدول )1(. تحصیلات

فراوانی تجمعی فراوانی نسبی درصد فراوانی جنسیت 

دیپلم مردان
فوق دیپلم 
لیسانس 

فوق لیسانس 
دکتری 

کل 

6
5
21
28
1
61

9/8
8

34/4
45/9
1/6

100/0

9/8
8

34/4
45/9
1/6

100/0

9/8
18

52/5
98/4
100

دیپلم زنان 
فوق دیپلم 
لیسانس 

فوق لیسانس 
دکتری 

کل

5
6
38
35
5
89

6/5
6/7
42/7
39/3
5/6

100/0

6/5
6/7
42/7
39/3
5/6

100/0

5/6
12/4
55/1
94/4
100

در جدول 2 مینیمم ، ماکزیمم ، میانگین و انحراف استاندارد  متغیرهای مورد مطالعه به تفکیک جنسیت ارائه گردیده است .

جدول )2( . آمار توصیفی 

انحراف استاندارد  میانگین ماکزیمم مینیمم  تعداد  جنسیت 

سن مردان
اخلاق حرفه ای 
سلامت سازمانی  

61
61
61

27
37
92

53
101
220

38/7705
65/1967
157/0656

6/00109
10/74216
26/29757

سن زنان 
اخلاق حرفه ای 
سلامت سازمانی  

89
89
89

29
49
81

49
81
212

38/1573
64/6629
151/3146

4/63411
8/44224
26/57519

با توجه به جدول بالا مشاهده می‌شود که میانگین نمره سن و نمره اخلاق حرفه‌ای مردان و زنان تقریباً 
برابر است. میانگین نمرات زنان در مقیاس سلامت سازمانی از مردان پایین‌تر بوده و همچنین میانگین 
نمرات زنان در مقیاس‌های اهمال‌کاری، ناکارآمدی، تشویش ذهنی و بیزاری از تکلیف پایین‌تر از نمرات 

مردان است. 

یافته‌های استنباطی
در  این بخش سوالات پژوهشی با استفاده از جدول ضریب همبستگی پیرسون مورد بررسی قرار 
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گرفت.
1( آيا بین اخلاق حرفه‌ای و سلامت سازمانی حسابداران و حسابرسان رابطه معناداری وجود دارد ؟

2( آيا بین اخلاق حرفه ای حسابداران و حسابرسان زن و مرد تفاوت معناداری وجود دارد ؟ آيا بین 
سلامت سازمانی حسابداران و حسابرسان زن و مرد تقاوت معناداری وجود دارد ؟

جدول )3(. جدول همبستگی 

سلامت سازمانی اخلاق حرفه ای جنسیت 

ضریب همبستگی پیرسون اخلاق حرفه ای مردان 
سطح معنا داری دو دامنه 

تعداد داده ها 

1

61

**0.348
0.006

61

ضریب همبستگی پیرسون سلامت سازمانی 
سطح معنا داری دو دامنه 

تعداد داده ها

**0.348
0.006

61

1

0.348

ضریب همبستگی پیرسون اخلاق حرفه ای زنان 
سطح معنا داری دو دامنه 

تعداد داده ها

1

89

*0.259
0.014

89

ضریب همبستگی پیرسون سلامت سازمانی 
سطح معنا داری دو دامنه 

تعداد داده ها

*0.259
0.014

89

1

89

با توجه به جدول بالا مشاهده می‌گردد که سطح معناداری بین دو متغیر اخلاق حرفه‌ای  و سلامت 
سازمانی در بین مردان  برابر 0/006 است )p-value>05/0 (بنابراین فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه 
 .) r = 0/348( بین این دو متغیر رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می‌شود. این رابطه مثبت و مستقیم است
یعنی با افزایش اخلاق حرفه‌ای حسابداران و حسابرسان مرد، سلامت سازمانی آنان نیز  افزایش می‌یابد .

همچنین با توجه به اطلاعات جدول بالا مشاهده می‌گردد که سطح معناداری بین دو متغیر اخلاق 
 ) p-value>05/0( حرفه‌ای و سلامت سازمانی در بین زنان حسابدار و حسابرس  برابر 0/014 است
بنابراین فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه بین این دو متغیر رد شده و فرض پژوهش پذیرفته می‌شود. 
این رابطه مثبت و مستقیم می‌باشد )r = 259/0 (. یعنی با افزایش اخلاق حرفه‌ای حسابداران و حسابرسان 

زن، سلامت سازمانی آنان نیز افزایش می‌یابد.
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نتیجه‌گیری
و  به شفافیت، صحت  اعتماد سرمایه‌داران  مبانی  رسوایی‌های حسابرسی  و  شکست‌های شرکتی 
مسئولیت‌پذیری شرکت‌ها و بازارهای مالی را به لرزه درآورده است. همچنین، در مورد نقش حسابرسان 
حرفه‌ای و شرکت‌های حسابرسی در رسوایی‌های این شرکت‌ها، نارضایتی‌ها و نگرانی‌هایی وجود داشته 
است. نتایج و پیامدها برای بسیاری از بازیگران بازار اطلاعات مالی متعدد و متفاوت بوده است، اعتبار 
وآبروی افراد و سازمان‌های کلیدی در حال تخریب است، مشاغل از دست‌رفته و وجوه صندوق‌های 
بازنشستگی از بین رفته است. آسیب، اعم از اقتصادی و اجتماعی، غیر‌قابل محاسبه است و دلایل آن 
برای مدیریت شرکت‌ها، رهبران، مؤسسات حسابرسی و سرمایه‌گذاری عمومی، دور از دسترس می‌باشند. 
مجموعه‌ای از عوامل به این وقایع کمک کرده‌اند، اما در یک مطلب، شکی وجود ندارد، بیلیون‌ها دلار 
از ارزش شرکت‌ها از دست رفته است که این امر تا حد زیادی ناشی از مدیریت غیر‌محتاطانه و هیئت 
مدیره‌هایی است که نتوانستند مسئولیت‌های خود را انجام دهند. حرفه حسابداری، از جمله حسابرسان، نیز 
در این وقایع نقش عمده‌ای داشته‌اند. در حالیکه داستان پشت این ناکامی‌های شرکت‌ها همواره پیچیده 
است، اما فقدان رفتار اخلاقی از سوی بسیاری از افراد، بخش بزرگی از آن است. بزرگ‌ترین چالش 
حسابداران و حسابرسان، شناسایی این امر است که رفتار اخلاقی را چطور می‌توان احیا کرد، چون این امر 
مبنای بازسازی اعتماد عمومی به این حرفه و روش حسابرسی است. این پژوهش به دنبال این نیست که 
همه پاسخ‌ها را ارائه کند، بلکه بر اهمیت اخلاقیات تأکید کرده و توضیحات و شرح‌های تفکر برانگیز در 
مورد معانی که رفتار اخلاقی می‌تواند در فرهنگ شخصی و حرفه‌ای ما جای دهد، ارائه می‌دهد که یکی 

از مؤلفه‌های اساسی در احیای اعتماد عمومی است )کمبل و هاگتون 1  ، 2005(.
رفتار اخلاقی، صرفا پیروی از قوانین حرفه‌ای مقررات نیست؛ این نوع حالت ذهنی است که از اصول 
نانوشته، فرهنگ انجام کار خوب، پیروی می‌کند. تفسیر یک فرد از رفتار اخلاقی تحت ثاثیر مجموعه‌ای 
از عوامل، از جمله اصول راهنمای صنعت و شرکت، فشارهای اجتماعی و اقتصادی، قوانین و مقررات 
وارزش‌ها و باور‌های محیط، است. این تأثیرات مجموعه‌ای از اصول نوشته و نا‌نوشته را ایجاد می‌کنند که 

در هنگام مواجه با معضلات اخلاقی، به آنها اتکا می‌شود. 
حسابرسان روزانه با سوالات اخلاقی مواجه می‌شوند، به شیوه‌ای که خاص این حرفه است. مطمئناَ، 
اصل بنیادین اخلاقیات در حرفه‌ی حسابرسی، استقلال است. حسابرسان باید وظیفه‌ی خود را با شرکت 
صاحبکار، حرفه‌شان، جامعه و سایر افراد ذینفع، متوازن ومتعادل سازند. تضاد واقعی یا درک شده، ممکن 
است در نتیجه‌ی این منافع متضاد ایجاد شده و منجر به عدم اعتماد عمومی شود که چشم‌اندازی آشنا در 
سال‌های اخیر بوده است. در این موارد ، اعتماد به سرعت از بین می‌رود و به آرامی دوباره بدست می‌آید. 
زمانی که افراد وارد حرفه‌های تخصصی‌شان می‌شوند، اخلاقیات حرفه‌ای به میزان زیادی شکل گرفته 

1.Houghton ,K & .Trotman ,K.
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است. با اینحال، این اخلاقیات می‌تواند تقویت شده یا برعکس، آسیب‌دیده و حتی به وسیله‌ی فرهنگ 
شرکتی که آنها در آن کار می‌کنند، خرد شده و از بین برود. این امر اساسی  و مهم است که مؤسسات 
حسابرسی- و برای آن موضوع، همه‌ی سازمان‌ها – فرهنگی را ایجاد کنند که رفتار اخلاقی را تقویت 

می‌کند)کمبل و هاگتون1 ، 2005(. 
نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول نشان می‌دهد که رابطه آماری معناداری بین اخلاق حرفه‌ای و 
سلامت سازمانی حسابداران و حسابرسان وجود دارد. این یافته با نتایج حاصل از پژوهش فروغی و 
همکاران)1393، 331(  سازگار است اما با  پژوهش مهدوی )1393، 33( سازگار نیست. تأیید این فرضیه را 
می‌توان اینگونه تفسیر نمود که حسابداران و حسابرسان داخلی رسمی شرکت‌کننده در این پژوهش اجزاء 
آیین رفتار حرفه‌ای را در فرایند قضاوت‌های اخلاقی مهم ارزیابی نموده و در هنگام مواجه با سناریوهای 
اخلاقی به آیین رفتار حرفه‌ای وفادار بوده‌اند. بر این اساس توجه دقیق‌تر به اجزاء آیین رفتار حرفه‌ای و 
تبیین دقیق‌تر آن می‌تواند به قضاوت‌های حرفه‌ای اخلاقی‌تر منجر شود. از این‌رو مرور و بازبینی دوره‌ای 
آیین رفتار حرفه‌ای انجمن حسابداران رسمی متناسب با تحولات اقتصادی و اجتماعی توصیه می‌شود.   

نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم نشان می‌دهد که تفاوت آماری معناداری بین اخلاق حرفه‌ای 
حسابداران و حسابرسان زن و مرد وجود دارد. این یافته با نتایج حاصل از پژوهش مهدوی)1393، 33( 
سازگار است چرا که جنسیت رویکردهاي تصمیم‌گیري اخلاقی مورد بررسی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
و همچنین با پژوهش دیویدسون و همکاران )2000، 24( سازگار است که به این نتیجه رسیدند که 
حسابداران رسمی زن نسبت به حسابداران رسمی مرد، اخلاقی‌تر تصمیم می‌گیرند و به نظر می‌رسد 
کارمندان مبتدي )زن و مرد( نسبت به مدیران )زن و مرد( تصمیم‌هاي اخلاقی‌تري اتخاذ کنند. این یافته، 
اگرچه از نظر آماري معنادار نبود، ولی نشان می‌داد که تفاوت‌هاي تصمیم‌هاي اخلاقی زنان و مردان با 

افزایش تجربه کاهش می‌یابد.
نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم نشان می‌دهد که رابطه آماری معناداری بین سلامت سازمانی 
حسابداران و حسابرسان زن و مرد تفاوت وجود دارد این یافته با نتایج حاصل از پژوهش سرمدی و دیگران 
)1386، 107( تطابق دارد که  اخلاق حرفه‌ای ارتباط مستقیم با مسئولیت‌پذیری سازمانی دارد. همچنین با 
پژوهش تویگ و همکاران ) ۲۰۰۷ ، 40( که بر اهمیت نقش سلامت سازماني در بروز رفتارهاي سازماني 

از جانب کارگران تأکيد کردند. 
در نهایت نتایج این پژوهش با در نظر گرفتن محدودیت‌های ذاتی پرسشنامه قابل استناد است.  

1.Houghton ,K & .Trotman ,K.
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